
 1 

JAROSLAV  BALVÍN 
 

Personální bibliografie 

 

 

Z DÍLA JAROSLAVA BALVÍNA 
 

Knihy 

 

Cesta přátelství. Ústí nad Labem : Dům československo-sovětského přátelství, 1990. 74 s. 

 

Filozofie výchovy a metody výuky romského žáka. Vyd. 1. Praha : Radix, 2008. 256 s. 

 

Koncepce politiky hl. m. Prahy ve vztahu k národnostním menšinám. Praha a národnosti. [Zpracoval 

Jaroslav Balvín]. Praha : Komise Rady hl. m. Prahy pro oblast národnostních menšin, 2003. 44, 50 s. 

 

Metody výuky romských žáků. Vyd. 1. Praha : Radix, 2007. 200 s. 

 

Multikulturalita a edukace romského žáka. Nitra : Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre, 2009. 

230 s. 

 

Pedagogika, andragogika a multikulturalita. Vyd. 1. Praha : Hnutí R v nakl. Radix, 2012. 232 s., 

[xxiv] s. obr. příl. 

 

Photographs = Fotografie. Ústí nad Labem : Hnutí R, 2003. 48 s. 

 

Romské osobnosti ve fotografii. Vyd. 1. Ústí nad Labem : Hnutí R, c1999. 42 s. 

 

Sociální pedagogika a její dvě české osobnosti: Miroslav Dědič a Přemysl Pitter. Vydání první. 

Praha : Radix, spol. s r.o., 2015. 112 stran, 24 stran obrazových příloh. 

 

Teorie výchovy a vzdělávání pro oblast sociální pedagogiky a andragogiky. Praha : Hnutí R, 2013. 

151 s. 

 

Výchova a vzdělávání romských žáků jako pedagogický systém. Vyd. 1. Praha : Radix : Hnutí R, 

2004. 206 s. 

Spoluautorství v kolektivních publikacích, redakce, překlady, předmluvy, doslovy, fotografie aj. 

 

BALVÍN, Jaroslav – KUSIN, Vasko: Filozofické aspekty sociálnej práce a edukácie v rómskych 

komunitách. Vysokoškolský učebný text pre predmety sociálnej filozofie, etiky sociálnej práce, 

sociálno-filozofických koncepcií človeka, všeobecnej pedagogiky a základov filozofie a sociológie. 

Nitra : Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre, 2009. 191 s. 

 

Bariéry a negativní jevy v životě a vzdělávání Romů. 3. setkání Hnutí R v ZŠ Most-Chanov  

28.–29. dubna 1995. Jaroslav Balvín a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1996. 67 s. 

 

DĚDIČ, Miroslav: Květušínská poema. [Doslov Jaroslav Balvín]. 2., upr. vyd. Praha : Občanské 

sdružení RomPraha, 2006. 237 s., [32] s. obr. příl. 

 



 2 

DĚDIČ, Miroslav: Než roztály ledy. [Foto Jaroslav Balvín. Ilustrace Lenka Pospíšilová. Překlad 

Rosemarie Knapová, Gisela Javůrková]. Praha : Kulturní sdružení občanů německé národnosti ČR, 

2002. 95, 105 s. 

 

Identita ve vztahu k národnostním menšinám. Mezinárodní konference. 5. setkání národnostních 

menšin, 24. setkání Hnutí R, 10.–11. listopadu 2005, Praha. Sestavil a redigoval Jaroslav Balvín.  

Praha : Komise Rady hl. m. Prahy pro oblast národnostních menšin, 2006. 2 sv. (469 s., s. 470–696). – 

Praha a národnosti. 

 

InteRRa 6. Interkulturalita a národnostné menšiny v sociálnych, filozofických, pedagogických, 

kultúrnych, historických a prírodovedných súvislostiach. Zborník z medzinárodnej vedeckej 

konferencie konanej 22.–23. októbra v Nitre. Autori: Jaroslav Balvín ... [et. al.].  

Spišská Nová Ves : Hnutie R – Spiš, 2008. 474 s. 

 

Kapitoly z minulosti česko-bulharských kulturních vztahů. Antologie komentovaných textů. První 

část, Od nejstarších dob do osvobození Bulharska z osmanské nadvlády roku 1878. Uspořádala Marija 

Manolova-Motejlova, Eli Mandažieva a kolektiv ve spolupráci s Danou Hronkovou. [Doslov Jaroslav 

Balvín.] Praha : Avangard Prima, 2005. 78 s. 

 

Khamoro 2004. Výstava fotografií ze Světového romského festivalu Khamoro 2000–2003. [Komorní 

galerie Domu fotografie Josefa Sudka, 25. 5. – 6. 6. 2004. Jaroslav Balvín ... et al.]. [Praha] : Slovo 21 

ve spolupráci s Hl. městem Praha, [2004]. [12] s. 

 

KONEČNÁ, Magdalena: Magdo, nakresli mě. Magdalena Konečná Romům. [Foto Jaroslav Balvín]. 

Vyd. 1. Praha : Občanské sdružení Velká Ohrada, 1999. 95 s. 

 

LACKOVÁ, Elena: Holocaust Romů v povídkách Eleny Lackové. [Ze slovenštiny přeložil, úvodní 

a závěrečný text napsal a fotografie pořídil] Jaroslav Balvín. Vyd. 1. Praha : Fortuna, 2001. 126 s. 

 

LACKOVÁ, Elena: Romské pohádky. Romane paramisa. [Překlad ze slovenského originálu do 

romštiny Marián Balog, ze slovenského originálu do češtiny převyprávěl Jaroslav Balvín. Ilustrace 

Jozef Červeňák]. 1. vyd. Praha : Radix, 1999. 134 s. 

 

Legendy, balady a romance národů. [Jarmila Hannah Čermáková a kol. Foto Jaroslav Balvín. Doslov 

Martina Musilová]. Vyd. 1. Praha : Občanské sdružení Velká Ohrada, 2002. 117 s. 

 

Metody výchovy a vzdělávání ve vztahu k národnostním menšinám. Mezinárodní konference. 

4. setkání národnostních menšin a 23. setkání Hnutí R. 11.–12. listopadu 2004. Sestavil a redigoval 

Jaroslav Balvín. Praha : Komise Rady hl. m. Prahy pro oblast národnostních menšin, 2005. 302 s. – 

Praha a národnosti. 

 

Multidimenziálny rozmer edukácie a sociálnej práce v rómskych komunitách. Vedecké štúdie vydané 

v rámci projektu APVV-20-049105 Akademická a praktická inteligencia slovenskej populácie 

rómskych detí. Editori Jaroslav Balvín, Mária Záhumenská. Nitra : Univerzita Konštantína Filozofa 

Nitra, 2009. 398 s. 

 

Národnostní menšiny ve fotografii a dokumentech. 3. ročník projektu výstav Národnostní menšiny 

v umění a dokumentech. Editor Jaroslav Balvín. Praha : Komise Rady hl. m. Prahy pro oblast 

národnostních menšin na území hl. m. Prahy, 2002. 24 s. 

 

Obrazy Rómov. V rokoch 1958 až 2008 vo fotografiách Evy Davidovej a Jaroslava Balvína.  

[Autori: Eva Davidová, Jaroslav Balvín]. Spišská Nová Ves : Hnutie R – Spiš, 2008. 28 s. 

 



 3 

Ohlédnutí za projektem Romské etnikum v kultuře. [Editoři Jaroslav Balvín, Věra Krumphanzlová]. 

Praha : Komise Rady hl. m. Prahy pro oblast národnostních menšin, 2004. [34] s. 

 

Politika Prahy a dalších měst ve vztahu k národnostním menšinám. Mezinárodní konference. 2. setkání 

národnostních menšin. 21. setkání Hnutí R. 3.–4. prosince 2002. Sestavil a redigoval Jaroslav Balvín. 

1. vyd. Praha : Komise Rady hl. m. Prahy pro oblast národnostních menšin, 2003. 271 s. – Praha 

a národnosti. 

 

Praha a národnosti. Sborník referátů a diskusních příspěvků ze semináře o národnostních menšinách na 

území hl. m. Prahy. [Sestavil a redigoval Jaroslav Balvín]. Praha : Magistrát hl. m. Prahy, 1998. 147 s. 

 

Praha a osobnosti národnostních menšin. [Jaroslav Balvín ... et al.]. Praha : Komise Rady hl. m. Prahy 

pro oblast národnostních menšin na území hl. m. Prahy, 2000. 234 s. 

 

Prolínání. Výstava výtvarníků národnostních menšin v Praze. 13. 11. – 30. 11. 2003, Praha, Galerie 

Portheimka. [Autorka katalogu Věra Krumphanzlová. Editoři Jaroslav Balvín, Věra Krumphanzlová]. 

Praha : Komise Rady hl. m. Prahy pro oblast národnostních menšin, 2003. [46] s. 

 

Prolínání 2. výstava výtvarníků národnostních menšin v Praze, [druhý ročník]. Praha, Galerie 

Portheimka, 11. 11. – 30. 11. 2004. [Editoři Jaroslav Balvín, Věra Krumphanzlová]. Praha : Komise 

Rady hl. m. Prahy pro oblast národnostních menšin, 2004. [48] s. 

 

Přemysl Pitter a multikulturní výchova romských žáků. Cesty k překonávání bariér ve vzdělávání. 

[Sborník ze] 4. setkání Hnutí R v Praze 1.–2. prosince 1995. Sestavil Jaroslav Balvín.  

Ústí nad Labem : Hnutí R, 1996. 135 s., [2] l. barev. portrétů. 

 

Romové a alternativní pedagogika. 16. setkání Hnutí R na Technické univerzitě v Liberci 2.–3. června 

2000. Jaroslav Balvín a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 2000. 198 s. 

 

Romové a dětské domovy. Sborník z 8. setkání Hnutí R v Děčíně a ve Františkově nad Ploučnicí 

ve dnech 11.–13. dubna 1997. Jaroslav Balvín a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1997. 135 s. 

 

Romové a etika multikulturní výchovy. 13. setkání Hnutí R v Brně a Rudňanech 6.–8. května 1999. 

[Sborník]. Jaroslav Balvín a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1999. 199 s. 

 

Romové a historie. Sborník z 6. setkání Hnutí R ve Zvláštní škole v Rakovníku 4.–5. října 1996. 

Jaroslav Balvín a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1996. 160 s. 

 

Romové a jejich učitelé. 12. setkání Hnutí R v Květušíně 27.–28. listopadu 1998. Jaroslav Balvín 

a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1999. 143 s. 

 

Romové a majorita. (K výchově zdravých vztahů mezi lidmi). Sborník ze 7. setkání Hnutí R 

ve Speciálních školách pro mentálně postižené v Kladně 13.–14. prosince 1996. Jaroslav Balvín 

a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1997. 139 s. 

 

Romové a obec. 17. setkání Hnutí R v Pardubicích, 7.–9. prosince 2000. Jaroslav Balvín a kolektiv. 

Ústí nad Labem : Hnutí R, 2001. 175 s. 

 

Romové a obecná škola. (Přípravné ročníky a projekt „Začít spolu“). 5. setkání Hnutí R v ZŠ Karviná 

9.–10. května 1996. Jaroslav Balvín a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1996. 121 s. 

 

Romové a pedagogika. 15. setkání Hnutí R na Technické univerzitě v Liberci 24.–25. března 2000. 

Jaroslav Balvín a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 2000. 147 s. 



 4 

Romové a sociální pedagogika. 18. setkání Hnutí R v Přerově a v Levoči, 7.–9. června 2001. Jaroslav 

Balvín, Július Tancoš a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 2001. 196 s. 

 

Romové a univerzity. 14. setkání Hnutí R na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích  

3.–4. prosince 1999. Jaroslav Balvín, Gabriel Švejda a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 2000. 

167 s. 

 

Romové a volný čas. Sborník z 9. setkání Hnutí R v Brně 17.–18. října 1997. Jaroslav Balvín 

a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1997. 155 s. 

 

Romové a zvláštní školy. Sborník z 10. setkání Hnutí R v Ostravě. Jaroslav Balvín a kolektiv.  

Ústí nad Labem : Hnutí R, 1997. 189 s. 

 

Rómska rodina a škola v sociokultúrnom priestore. Zborník vedeckých štúdií z vedeckého seminára. 

Zostavovatelia Jaroslav Balvín, Miroslav Lyko, Mária Záhumenská. V Nitre : Univerzita Konštantína 

Filozofa, Ústav romologických studií, 2008. 

 

Společně. (Spolu s Romy k multikulturní výchově ve školství). Setkání romské i neromské mládeže 

s pedagogy a přáteli v Brně 12.–14. dubna 1996. Jaroslav Balvín a kolektiv. Ústí nad Labem ;  

Brno : Hnutí R, 1997. 143, [4] s. 

 

Víme o sobě? Vydáno u příležitosti konání konference Psychosociální pomoc v situacích 

mimořádných událostí, Praha 23.–24. září 2004. [Sborník sestavili a zredigovali Jaroslav Balvín 

a Vítězslav Vurst]. Praha : Magistrát hlavního města Prahy, 2004. 57, 28 s., [8] s. barev. obr. příl. 

 

Výchova, vzdělávání a kultura ve vztahu k národnostním menšinám. Mezinárodní konference. 

3. setkání národnostních menšin a 22. setkání Hnutí R. 13.–14. listopadu 2003. Jaroslav Balvín 

a kolektiv. Praha : Komise Rady hl. m. Prahy pro oblast národnostních menšin, 2004. 495 s. 

 

Akademické práce 

 

Etické situační hry. [Disertační práce.] Ústí nad Labem : [s.n.], 1994. 163 l. 

 

Etické situační hry. [Autoreferát dizertace k získání vědecké hodnosti kandidáta pedagogických věd.] 

Ústí nad Labem : [s.n.], 1994. 20 s. 

 

Metody výuky romských žáků (romský žák ve vyučování). Habilitační práce. Nitra : Pedagogická 

fakulta Univerzity Konštantína Filozofa v Nitre, 2005. 202 s. 

 

Sociální vývoj Stráže pod Ralskem a jeho odraz v roubených stavbách z 19. Století. Diplomová práce. 

Ústí nad Labem : PF, 1969. 93 s. 

 

Elektronické zdroje 

 

Andragogická rozjímání na téma multikulturalita, sociální etika a hra [elektronický zdroj]. Slovem 

a obrazem. Praha : Hnutí R, 2011. 1 CD-ROM. 

 

Andragogika a filozofie [elektronický zdroj]. V aplikaci na romskou kulturu. Praha : Hnutí R, 2011. 

1 CD-ROM. 

 

Andragogika jako teorie výchovy a vzdělávání dospělých [elektronický zdroj]. Praha : Hnutí R, 2011. 

1 CD-ROM. 

 



 5 

BALVÍN, Jaroslav – FARKAŠOVÁ, Monika: Měsíc a slunce [elektronický zdroj]. Praha : Hnutí R, 

2015. 1 CD-ROM (78 nečíslovaných stran). 

 

BALVÍN, J. – MIŠÍKOVÁ, V.: Romové a jejich kultura v pedagogických a andragogických 

souvislostech [elektronický zdroj]. Praha : Hnutí R, 2012. 1 CD-ROM. 

 

BALVÍN, Jaroslav – PROKAIOVÁ, Júlia: Pedagogické, andragogické a filozoficko-etické souvislosti 

v pomáhajících profesích [elektronický zdroj]. Praha : Hnutí R, 2012. 1 CD ROM. 

 

BALVÍN, Jaroslav – PROKAIOVÁ, Júlia: Pedagogické a filozoficko-etické aspekty sociální práce, 

sociální pedagogiky a andragogiky [elektronický zdroj]. Vyd. 1. Praha : Hnutí R, 2013. 1 CD-ROM. 

 

BALVÍN, Jaroslav – ŠRAMKOVÁ, Marianna: Filozofie a sociální práce [elektronický zdroj]. 

Pedagogické, andragogické a filozoficko-etické aspekty sociální práce. Vyd. 1. Praha : Hnutí R, 2013. 

1 CD-ROM. 

 

Básně a obrazy Obrazy a básně [elektronický zdroj]. [Autor textu] Jaroslav Balvín. [Autor výtvarných 

děl] Miloslav Turzák, Tomáš Turzák. Praha : Hnutí R, 2016. 1 CD-ROM (83 nečíslovaných stran). 

 

Básně o (v) Sutomiščici [elektronický zdroj]. Praha : Hnutí R, 2014. 1 CD-ROM. 

 

Hudba, barvy, slova a hlas [elektronický zdroj]. [Představuje 15 obrazů, básně na motivy obrazů 

a melodramy. Autor hudby Pavel Březina, autor obrazů Tomáš Turzák, autor slova, recitace Jaroslav 

Balvín, zpracování melodramat Svetlana Yasmin.] Praha : Hnutí R, 2016. 1 DVD-ROM : zvuk, 

barevný. 

 

Identita ve vztahu k národnostním menšinám [elektronický zdroj]. Mezinárodní konference. 5. setkání 

národnostních menšin, 24. setkání Hnutí R. 10.–11. listopadu 2005. [Sestavil a redigoval Jaroslav 

Balvín]. Praha : Komise Rady hl. m. Prahy pro oblast národnostních menšin, 2006. 1 CD-ROM. 

 

InteRRa 9 [elektronický zdroj]. Metody sociální, edukační a zdravotnické práce s etnickými 

a marginálními skupinami. Jaroslav Balvín ... [et al.] (eds.). Praha : Hnutí R ; Wroclaw : Fundacja 

Integracji Społecznej PROM, 2010. 1 CD-ROM. 

 

Je to snad plagiát? [elektronický zdroj]. Praha : Hnutí R, 2015. 1 CD-ROM (41 nečíslovaných stran). 

 

Jemné erotické maličkosti [elektronický zdroj]. Básně a fotografie /fotografické básně/. Praha : Hnutí 

R, 2014. 1 CD-ROM (68 nečíslovaných stran). 

 

Multikulturalita a Rómovia [elektronický zdroj]. Jaroslav Balvín a kolektív magistrov Ústavu 

romologických štúdií z Lučenca. Ústí nad Labem ; Lučenec : Hnutí R, 2008. 1 CD-ROM. 

 

Multikulturalita, sociální etika a hra [elektronický zdroj]. Praha : Hnutí R, 2010. 1 CD-ROM. 

 

Obrazy barev a slov [elektronický zdroj]. [Autor textu] Jaroslav Balvín. [Autor výtvarných děl] Tomáš 

Turzák. Praha : Hnutí R, 2014. 1 CD-ROM. 

 

Pláže Stráže. Praha : Hnutí R, 2015. 1 CD-ROM (83 nečíslovaných stran). 

 

Romové [elektronický zdroj]. (Ve spektru mezinárodních vědeckých studií). Jaroslav Balvín, Dušan 

Šlosár, Lenka Vavreková (eds.). Praha : Hnutí R ; Wroclaw : Fundacja Integracji Społecznej PROM, 

2010. 1 CD-ROM. 

 



 6 

Rubikova kostka: multikulturalita [elektronický zdroj]. Mezinárodní konference. 6. setkání 

národnostních menšin, 25. setkání Hnutí R. 12.–13. října 2006. Jaroslav Balvín a kolektiv.  

Praha : Komise Rady hl. m. Prahy pro oblast národnostních menšin, 2007. 1 CD-ROM. 

 

Struktury [elektronický zdroj]. Básně o světě jako celku a části. Praha : Hnutí R, 2014. 1 CD-ROM. 

 

Svatý Michal [elektronický zdroj]. Básně a fotografie o benátské pevnosti v Chorvatsku. Praha : Hnutí 

R, 2014. 1 CD-ROM. 

 

Teorie výchovy a vzdělávání pro oblast sociální pedagogiky a andragogiky [elektronický zdroj]. 

Vyd. 1. Praha : Hnutí R, 2013. 1 CD-ROM. 

 

Život. Andragogicko-filosoficko-básnická rozjímání o podstatě bytí a žití [elektronický zdroj].  

Praha : Hnutí R, 2015. 1 CD-ROM (65 nečíslovaných stran). 

 

Články a studie 

 

Zájem zahraničních studentů o marxismus-leninismus. [Kroužek marxismu-leninismu, studijní 

středisko UK, Zahrádky u České Lípy.] 

Učitelské noviny, 26, 1976, č. 31, s. 5. 

 

Mocný prostředek výchovy. K výuce marxismu-leninismu na vysokých školách. 

Učitelské noviny, 19. 1. 1984, s. 8. 

 

Putování sboru Pedagogické fakulty. [Umělecký zájezd do MLR a BLR.] 

Průboj, 30. 6., 1. 7. 1984, s. 7. 2 obr. 

 

Proč brát klasikům pokrokovost. [Výběr zahraničních televizních pořadů v čs. televizi.] 

Rudé právo, 66, 20. 1. 1986, s. 5. 

 

Koncert v historickém sále. [Koncert Smíšeného pěveckého sboru Pedagogické fakulty  

v Ústí nad Labem na Universitě Pavla Josefa Šafaříka v Prešově.] 

Průboj, 38, 30. 1. 1986, s. 5. 

 

Pohádka na ústupu. [Polemika.] 

Učitelské noviny, 36, 1986, č. 16, s. 12. 

 

Nepodceňujme estetickou výchovu. [Ohlasy.] Přisp. Jaroslav Balvín, Romana Roubalová, Jana 

Kopalová, Veleslava Bláhová, Taťána Vlčková a Ludmila Magdová. Zprac. (pn). 

Rudé právo, 67, 27. 3. 1987, s. 4. 

 

Akademická Bánská Bystrica. 

Průboj, 39, 27. 5. 1987, s. 5. 

 

Cesta pěveckého sboru. Z Ústí n. L. přes Bánskou Bystrici a Nyiregyházu do družstevního Šumenu. 

Průboj, 39, 4., 5. 7. 1987, s. 8. 4 obr. 

 

40 let úspěšné práce. Pěvecký sbor severočeských učitelů v České Lípě. 

Průboj, 39, 4. 9. 1987, s. 5. 1 obr. 

 

Sbor českolipských učitelů. Nad uměleckými a společenskými souvislostmi sborového zpěvu po roce 

1948. 

Průboj, 40, 16. 2. 1988, s. 5. 1 obr. 



 7 

O zajímavém a důležitém výchovném projektu. 

Ústecký deník, 1, 13. 10. 1993, č. 134, s. 10. 

 

Tera Fabiánová: O Romech a škole. 

Ústecký deník, 1, 29. 10. 1993, č. 147, s. 11. 

 

K řešení problémů romského školství. 

Alfa revue, 4, 1994, č. 4, s. 73. 

 

1. ročník Videodokumenta. Festivalová přehlídka o Romech. 

Amaro lav, 127, 1994, č. 2, s. 4–5. 

 

Dialog mezi zástupci měst a Romy. 

Amaro lav, 127, 1994, č. 9, s. 4–5. 

 

Komentář – zamyšlení.  

Amaro lav, 127, 1994, č. 9, s. 14. 

 

Další setkání Hnutí R. Tentokrát v Ostravě. 

Amaro lav, 127, 1994, č. 11, s. 12 

 

Vzpomínkový akt v Osvětimi. 

Romano džaniben, 1, 1994, č. 4, s. 74. 

 

Učitelé pro Romy. 

Učitelské noviny, 97, 1994, č. 46, s. 23. 1 obr. 

 

Diplom romskému divadlu. 

Severočeský regionální deník, 5, 22. 5. 1995, č. 118, s. 8. 1 obr. 

 

Romathan podruhé. V ústeckém divadle i v příštích letech. 

Severočeský regionální deník, 5, 23. 5. 1995, č. 119, s. 11. 1 obr. 

 

Hnutí spolupracujících škol – R. 

Alfa revue, 5, 1995, č. 1, s. 20–26. 

 

Romský žák a osobnost učitele. 

Romano džaniben, 2, 1995, č. 3, s. 3–8. 

 

Seminář Hnutí spolupracujících škol R v Chánově. 

Romano džaniben, 2, 1995, č. 3, s. 79–80. 

 

Ústav pro studium romské kultury. 

Romano džaniben, 2, 1995, č. 3, s. 89–91. 

 

Hnutí spolupracujících škol – R v ČR a v Evropě. 

Romano kurko, 127, 1995, č. 1, s. 4. 

 

Setkání s člověkem (Ferdinand Oláh). 

Romano kurko, 127, 1995, č. 9, s. 3. 

 

Nutnost posilovat hodnotu vzdělání. 

Romano kurko, 127, 1995, č. 9, s. 4. 



 8 

Romský muzikál „Cikáni jdou do nebe“. 

Romano kurko, 127, 1995, č. 19, s. 1. 

 

Zpráva o činnosti Ústavu pro studium romské kultury. 

Státní správa a samospráva S '95, 6, 1995, č. 25, s. 25. 

 

Nad nejmenším ústavem na světě se stahují mraky. 

Ústecký deník, 4, 3. 4. 1996, č. 80, s. 6. 

 

Dialog mezi majoritou a minoritou. 

Listy, 26, 1996, č. 1, s. 34–37. 

 

Z historie Romů v českých zemích. 

Listy, 26, 1996, č. 2, s. 86–90. 

 

Výchova a vzdělávání Romů. 

Listy, 26, 1996, č. 3, s. 68–73. 

 

Česká společnost a Romové. 

Listy, 26, 1996, č. 4, s. 79–82. 

 

Výchovné a vzdělávací programy pro romské děti. 

Pedagogická orientace, 1996, č. 20, s. 77–83. 

 

Vytvoření Sekce multikulturní výchovy se zaměřením na romského žáka. 

Pedagogická orientace, 1996, č. 21, s. 94–99. 

 

Předmluva.  

In: Bariéry a negativní jevy v životě a vzdělávání Romů. 3. setkání Hnutí R v ZŠ Most-Chanov  

28.–29. dubna 1995. Jaroslav Balvín a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1996, s. 2–7. 

 

Smysl a význam Hnutí spolupracujících škol R při překonávání kulturních, sociálních a morálních 

bariér při výchově a vzdělávání romských žáků. 

In: Bariéry a negativní jevy v životě a vzdělávání Romů. 3. setkání Hnutí R v ZŠ Most-Chanov  

28.–29. dubna 1995. Jaroslav Balvín a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1996, s. 20–25. 

 

Divadlo Romathan. 

In: Bariéry a negativní jevy v životě a vzdělávání Romů. 3. setkání Hnutí R v ZŠ Most-Chanov  

28.–29. dubna 1995. Jaroslav Balvín a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1996, s. 51–52. 

 

Diplomy Univerzity Jana Evangelisty Purkyně. 

In: Bariéry a negativní jevy v životě a vzdělávání Romů. 3. setkání Hnutí R v ZŠ Most-Chanov  

28.–29. dubna 1995. Jaroslav Balvín a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1996, s. 59–61. 

 

Hnutí R o dějinách menšin v Rakovníku. 

In: Romové a historie. Sborník z 6. setkání Hnutí R ve Zvláštní škole v Rakovníku 4.–5. října 1996. 

Jaroslav Balvín a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1996 s. 4. 

 

Kulturou k porozumění mezi lidmi. 

In: Romové a historie. Sborník z 6. setkání Hnutí R ve Zvláštní škole v Rakovníku 4.–5. října 1996. 

Jaroslav Balvín a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1996 s. 146–147. 

 

 



 9 

Romský žák a obecná škola. 

In: Romové a obecná škola. (Přípravné ročníky a projekt „Začít spolu“). 5. setkání Hnutí R v ZŠ 

Karviná 9.–10. května 1996. Jaroslav Balvín a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1996, s. 24–32. 

 

Význam diskuse při setkávání členů Hnutí R. 

In: Romové a obecná škola. (Přípravné ročníky a projekt „Začít spolu“). 5. setkání Hnutí R v ZŠ 

Karviná 9.–10. května 1996. Jaroslav Balvín a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1996, s. 86. 

 

Romský žák a Obecná škola. 

Pedagogická orientace, 1997, č. 2, s. 55–62. 

 

Romové. Kultura a vzdělání v České republice. 

Učitelské listy, 1997, č. 1, s. 8–9. 

 

Romové a romská otázka v českých zemích. 7. kapitola. 

In: Rasismus a nacionalismus v současném životě. Informační příručka pro školy i veřejnost.  

Praha : IPPP ČR, 1997, s. 138–174. 

 

Romské děti a dětské domovy. 

In: Romové a dětské domovy. Sborník z 8. setkání Hnutí R v Děčíně a ve Františkově nad Ploučnicí 

ve dnech 11.–13. dubna 1997. Jaroslav Balvín a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1997, s. 8–10. 

 

Romové a dětské domovy – etický a pedagogický úhel pohledu. 

In: Romové a dětské domovy. Sborník z 8. setkání Hnutí R v Děčíně a ve Františkově nad Ploučnicí 

ve dnech 11.–13. dubna 1997. Jaroslav Balvín a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1997, s. 16–19. 

 

Sázka na osobnost a romskou identitu. 

In: Romové a dětské domovy. Sborník z 8. setkání Hnutí R v Děčíně a ve Františkově nad Ploučnicí 

ve dnech 11.–13. dubna 1997. Jaroslav Balvín a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1997, s. 50. 

 

Romové a majorita. Zamyšlení nad vztahem, který by se měl rozhodně ozdravit. 

In: Romové a majorita. (K výchově zdravých vztahů mezi lidmi). Sborník ze 7. setkání Hnutí R 

ve Speciálních školách pro mentálně postižené v Kladně 13.–14. prosince 1996. Jaroslav Balvín 

a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1997, s. 4. 

 

Osobnosti národů a národností s programem tolerance a obrody lidské společnosti. 

In: Romové a majorita. (K výchově zdravých vztahů mezi lidmi). Sborník ze 7. setkání Hnutí R 

ve Speciálních školách pro mentálně postižené v Kladně 13.–14. prosince 1996. Jaroslav Balvín 

a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1997, s. 67. 

 

Hnutí R a pedagogické fakulty. 

In: Romové a volný čas. Sborník z 9. setkání Hnutí R v Brně 17.–18. října 1997. Jaroslav Balvín 

a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1997, s. 5. 

 

Kulturní svaz JEKHETANE v Ústí nad Labem. (Několik pedagogických poznatků z volnočasové 

činnosti tohoto svazu).  

In: Romové a volný čas. Sborník z 9. setkání Hnutí R v Brně 17.–18. října 1997. Jaroslav Balvín 

a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1997, s. 131–140. 

 

Romský žák a zvláštní školy – křižovatka na cestě k humanizaci školství, 1997. 

In: Romové a zvláštní školy. Sborník z 10. setkání Hnutí R v Ostravě. Jaroslav Balvín a kolektiv. 

Ústí nad Labem : Hnutí R, 1997, s. 9–10. 

 



 10 

Učitelská osobnost – Jaroslav Řáda. 

In: Romové a zvláštní školy. Sborník z 10. setkání Hnutí R v Ostravě. Jaroslav Balvín a kolektiv. 

Ústí nad Labem : Hnutí R, 1997, s. 31–34. 

 

Ke koncepcím výchovy a vzdělávání romských žáků.  

In: Romové a zvláštní školy. Sborník z 10. setkání Hnutí R v Ostravě. Jaroslav Balvín a kolektiv. 

Ústí nad Labem : Hnutí R, 1997, s. 111–114. 

 

Činnost Hnutí R v roce 1997. 

In: Romové a zvláštní školy. Sborník z 10. setkání Hnutí R v Ostravě. Jaroslav Balvín a kolektiv. 

Ústí nad Labem : Hnutí R, 1997, s. 135–142. 

 

Rasová diskriminace Romů ve školství a kultuře a možné cesty jejího překonávání. 

In: Společně. (Spolu s Romy k multikulturní výchově ve školství). Setkání romské i neromské mládeže 

s pedagogy a přáteli v Brně 12.–14. dubna 1996. Jaroslav Balvín a kolektiv. Ústí nad Labem ;  

Brno : Hnutí R, 1997, s. 38–45. 

 

Multikulturní výchova romských žáků. 

In: Výchova k evropanství. Sborník příspěvků z mezioborové konference s mezinárodní účastí, 

Liberec 17. a 18. září 1996. Vyd. 1. Liberec : Technická univerzita, 1997, s. 115–120. 

 

Celopražský seminář o národnostních menšinách. 

Demografie. Revue pro výzkum populačního vývoje, 40, 1998, č. 1, s. 65. 

 

Hnutí spolupracujících škol R. 

Demografie. Revue pro výzkum populačního vývoje, 40, 1998, č. 3, s. 209. 

 

Romský žák, volný čas a multikulturní výchova. 

Vychovávateľ. Časopis pedagógov, 1998, č. 1, s. 6–8. 

 

Etika multikulturality a mravní diskurs jako metoda mravní výchovy k multikulturalitě. 

In: Mravní nemoci mládeže a jejich prevence. Sborník příspěvků z 6. konference ČPdS, Brno  

9. října 1997. Vyd. 1. Brno : Konvoj, 1998, s. 174–179. 

 

K etice vztahů mezi romskou minoritou a českou majoritou – možnosti multikulturní a interkulturní 

výchovy. 

In: Národnostní menšiny a majoritní společnost v České republice a v zemích střední Evropy 

v 90. letech XX. století. Sborník z mezinárodní vědecké konference konané ve dnech  

13. a 14. října 1998 ve Slezském ústavu Slezského zemského muzea v Opavě. Vyd. 1.  

V Opavě : Slezský ústav Slezského zemského muzea, 1998, s. 271–281. 

 

Proč jsem solidární s romskou komunitou? 

In: Solidarita. Výbor z příspěvků Literární soutěže o cenu Jana Masaryka. II. ročník – 1997.  

Praha : JANUA, 1998, s. 205–223. 

 

Přípravné třídy ano, nebo ne? 

Informatorium Praha, 1999, č. 3, s. 4–5. 

 

Hnutí „R“ a interkulturní výchova. 

Vědecká pojednání, 1999, č. IV-2, s. 167–171. 

 

 

 



 11 

Interkulturní, multikulturní a kulturní výchova a právo národnostních menšin. Praha a národnosti 

v interkulturním kontextu. 

Vědecká pojednání, 1999, č. IV-2, s. 172–176. 

 

Kulturní svaz Romů Jekhetane v Ústí nad Labem. 

Youth of Europe. Bulletin of EAICY, 127, 1999, č. 20, [s. neuvedeno]. 

 

Potřeba etiky jako praktického návodu pro řešení životních situací. 

In: Romové a etika multikulturní výchovy. 13. setkání Hnutí R v Brně a Rudňanech 6.–8. května 1999. 

[Sborník]. Jaroslav Balvín a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1999, s. 8–11. 

 

Etické situační hry jako jedna z metod etické a multikulturní výchovy. 

In: Romové a etika multikulturní výchovy. 13. setkání Hnutí R v Brně a Rudňanech 6.–8. května 1999. 

[Sborník]. Jaroslav Balvín a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1999, s. 26–30. 

 

Dramatická výchova jako jedna z nejefektivnějších metod etické a multikulturní výchovy. 

In: Romové a etika multikulturní výchovy. 13. setkání Hnutí R v Brně a Rudňanech 6.–8. května 1999. 

[Sborník]. Jaroslav Balvín a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1999, s. 92–97. 

 

Romové a fotografie. 

In: Romové a etika multikulturní výchovy. 13. setkání Hnutí R v Brně a Rudňanech 6.–8. května 1999. 

[Sborník]. Jaroslav Balvín a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1999, s. 115–117. 

 

Osobnost dítěte a znalost jeho sociální a kulturní situace jako podmínka úspěšnosti výchovy 

a vzdělávání romského žáka. 

In: Romové a etika multikulturní výchovy. 13. setkání Hnutí R v Brně a Rudňanech 6.–8. května 1999. 

[Sborník]. Jaroslav Balvín a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1999, s. 146–147. 

 

Osobnost učitele a jeho profesionální étos jako jedna z nejdůležitějších podmínek výchovy 

a vzdělávání romského žáka. 

In: Romové a etika multikulturní výchovy. 13. setkání Hnutí R v Brně a Rudňanech 6.–8. května 1999. 

[Sborník]. Jaroslav Balvín a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1999, s. 148–151. 

 

Některé příklady etických situačních her. 

In: Romové a etika multikulturní výchovy. 13. setkání Hnutí R v Brně a Rudňanech 6.–8. května 1999. 

[Sborník]. Jaroslav Balvín a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1999, s. 170–181. 

 

Z myšlenek o mravní kultuře učitelského povolání. 

In: Romové a etika multikulturní výchovy. 13. setkání Hnutí R v Brně a Rudňanech 6.–8. května 1999. 

[Sborník]. Jaroslav Balvín a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1999, s. 181–184. 

 

O kontinuitě učitelské práce při výchově a vzdělávání romských dětí. 

In: Romové a jejich učitelé. 12. setkání Hnutí R v Květušíně 27.–28. listopadu 1998. Jaroslav Balvín 

a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1999, s. 6–7. 

 

Cesta k občanské multikulturní společnosti prostředky vzdělání. 

In: Romové a jejich učitelé. 12. setkání Hnutí R v Květušíně 27.–28. listopadu 1998. Jaroslav Balvín 

a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1999, s. 8–20. 

 

Zamyšlení nad rolí učitele romských žáků na prahu nového tisíciletí. 

In: Romové a jejich učitelé. 12. setkání Hnutí R v Květušíně 27.–28. listopadu 1998. Jaroslav Balvín 

a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1999, s. 49–53. 

 



 12 

Učitel Miroslav Dědič. 

In: Romové a jejich učitelé. 12. setkání Hnutí R v Květušíně 27.–28. listopadu 1998. Jaroslav Balvín 

a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1999, s. 57–58. 

 

Osobnost Eleny Lackové. 

In: Romové a jejich učitelé. 12. setkání Hnutí R v Květušíně 27.–28. listopadu 1998. Jaroslav Balvín 

a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1999, s. 63–64. 

 

Osobnost Albíny Tancošové. 

In: Romové a jejich učitelé. 12. setkání Hnutí R v Květušíně 27.–28. listopadu 1998. Jaroslav Balvín 

a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1999, s. 71. 

 

Hnutí R a jejich učitelé. 

In: Romové a jejich učitelé. 12. setkání Hnutí R v Květušíně 27.–28. listopadu 1998. Jaroslav Balvín 

a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1999, s. 85–90. 

 
Hnutí R, charakteristika jeho činnosti, cílů a výsledků. 
In: Romové a jejich učitelé. 12. setkání Hnutí R v Květušíně 27.–28. listopadu 1998. Jaroslav Balvín 

a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1999, s. 103–107. 

 

Hnutí R, jeho odborné, společenské a mezinárodní aktivity. 

In: Romové a jejich učitelé. 12. setkání Hnutí R v Květušíně 27.–28. listopadu 1998. Jaroslav Balvín 

a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1999, s. 107–111. 

 

Setkávání Hnutí R jako metoda výměny zkušeností mezi romskými a neromskými učiteli 

a vychovateli. 

In: Romové a jejich učitelé. 12. setkání Hnutí R v Květušíně 27.–28. listopadu 1998. Jaroslav Balvín 

a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1999, s. 112–115. 

 

Členská základna Hnutí R. 

In: Romové a jejich učitelé. 12. setkání Hnutí R v Květušíně 27.–28. listopadu 1998. Jaroslav Balvín 

a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1999, s. 115–118. 

 

O smyslu učitelské a vychovatelské práce. 

In: Romové a jejich učitelé. 12. setkání Hnutí R v Květušíně 27.–28. listopadu 1998. Jaroslav Balvín 

a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 1999, s. 123. 

 

K možnostem, perspektivám a bariérám multikulturní výchovy romského žáka. 

In: Sociálně edukativní problémy mládeže a dospělých v reflexi pedagogické teorie a praxe. Sborník 

příspěvků ze 7. konference ČPdS. 10. října 1998 Brno. 1. vyd. Brno : Česká pedagogická společnost 

v nakl. Konvoj, 1999, s. 152–154. 

 

Specifické požadavky na osobnost lektora v oblasti výchovy a vzdělávání romských dětí a mládeže. 

In: Výchova a vzdělávání romských dětí a mládeže. Referáty, příspěvky, závěry z jednání odborných 

sekcí, dokumenty, další informace z celostátního semináře 3.–5. listopadu 1999  

v Českých Budějovicích. V Českých Budějovicích : Pedagogické centrum, 1999, s. 17–33. 

 

O desetileté cestě k evropské dimenzi ve vzdělávání učitelů a vychovatelů romských dětí  

v České republice. 

Vědecká pojednání, 2000, č. VI-2, s. 128–136. 

 

Ke specifikům prosazování práva romského dítěte v minulé, současné i budoucí škole. 

Výchovné poradenství, 2000, č. 22, s. 23–31. 



 13 

Romové, demokracie a etika. 

In: Demokracie a etika. Výbor z příspěvků Literární soutěže o Cenu Jana Masaryka. III. ročník – 1998. 

Praha : JANUA, 2000, s. 276–277. 

 

Volný čas a jeho využívání při výchově romských dětí romskými pedagogickými asistenty. 

In: Manuál pro romské pedagogické asistenty. Praha : Humanitas-PROFES, 2000, s. 45–55. 

 

O osobnostech národů a národnostních menšin. T. G. Masaryk, Přemysl Pitter a jejich vztah k jiným 

národnostem. 

In: Praha a osobnosti národnostních menšin. Praha : Komise Rady hl. m. Prahy pro oblast 

národnostních menšin na území hl. m. Prahy, 2000, s. 9–14. 

 

Romská menšina a její osobnosti v Praze. K roli romské osobnosti při vytváření optimální komunikace 

s romskou menšinou v obci. 

In: Praha a osobnosti národnostních menšin. Praha : Komise Rady hl. m. Prahy pro oblast 

národnostních menšin na území hl. m. Prahy, 2000, s. 104–107. 

 

Romská menšina a její osobnosti v Praze. Romské osobnosti a Praha. 

In: Praha a osobnosti národnostních menšin. Praha : Komise Rady hl. m. Prahy pro oblast 

národnostních menšin na území hl. m. Prahy, 2000, s. 109–121. 

 

Romská menšina a její osobnosti v Praze. České osobnosti, které se významné podílely a podílejí na 

komunikaci s romskou komunitou v Praze. 

In: Praha a osobnosti národnostních menšin. Praha : Komise Rady hl. m. Prahy pro oblast 

národnostních menšin na území hl. m. Prahy, 2000, s. 121–125. 

 

Alternativní pedagogika jako sféra tvořivého hledání různorodých metod multikulturní výchovy 

romského žáka. 

In: Romové a alternativní pedagogika. 16. setkání Hnutí R na Technické univerzitě v Liberci  

2.–3. června 2000. Ústí nad Labem : Hnutí R, 2000, s. 7–8. 

 

Reformní praxe některých alternativních školských systémů jako inspirace pro školy Hnutí R. 

In: Romové a alternativní pedagogika. 16. setkání Hnutí R na Technické univerzitě v Liberci  

2.–3. června 2000. Ústí nad Labem : Hnutí R, 2000, s. 26–30. 

 

Programy pro romské žáky a jejich uplatnění v praxi. 

In: Romové a alternativní pedagogika. 16. setkání Hnutí R na Technické univerzitě v Liberci  

2.–3. června 2000. Ústí nad Labem : Hnutí R, 2000, s. 56–65. 

 

Pět let programu „Začít spolu“ v ČR. 

In: Romové a alternativní pedagogika. 16. setkání Hnutí R na Technické univerzitě v Liberci  

2.–3. června 2000. Ústí nad Labem : Hnutí R, 2000, s. 84–85. 

 

K filozofii a principům programu modifikace základní školy pro romské žáky. 

In: Romové a alternativní pedagogika. 16. setkání Hnutí R na Technické univerzitě v Liberci  

2.–3. června 2000. Ústí nad Labem : Hnutí R, 2000, s. 96–97. 

 

K experimentálnímu projektu přípravných tříd. 

In: Romové a alternativní pedagogika. 16. setkání Hnutí R na Technické univerzitě v Liberci  

2.–3. června 2000. Ústí nad Labem : Hnutí R, 2000, s. 106–122. 

 

 



 14 

K výchozím zamyšlením nad filozofií a metodami alternativních přístupů při výchově a vzdělávání 

romských žáků v konkrétní praxi škol. 

In: Romové a alternativní pedagogika. 16. setkání Hnutí R na Technické univerzitě v Liberci  

2.–3. června 2000. Ústí nad Labem : Hnutí R, 2000, s. 139–140. 

 

K potřebě začlenění romské historie do výuky dějepisu. 

In: Romové a alternativní pedagogika. 16. setkání Hnutí R na Technické univerzitě v Liberci  

2.–3. června 2000. Ústí nad Labem : Hnutí R, 2000, s. 141–142. 

 

K využití informací o romské kultuře a historii, k použití různorodých výchovně vzdělávacích metod 

v předmětu občanská výchova. 

In: Romové a alternativní pedagogika. 16. setkání Hnutí R na Technické univerzitě v Liberci  

2.–3. června 2000. Ústí nad Labem : Hnutí R, 2000, s. 149–150. 

 

Možnosti využití dramatické výchovy jako alternativní metody při vzdělávání romských žáků. 

In: Romové a alternativní pedagogika. 16. setkání Hnutí R na Technické univerzitě v Liberci  

2.–3. června 2000. Ústí nad Labem : Hnutí R, 2000, s. 150–151. 

 

Možnosti využití etických situačních her ve výchově a vzdělávání romských žáků. 

In: Romové a alternativní pedagogika. 16. setkání Hnutí R na Technické univerzitě v Liberci  

2.–3. června 2000. Ústí nad Labem : Hnutí R, 2000, s. 154–159. 

 

O vzdělávání romských žáků jako pedagogickém systému. 

In: Romové a pedagogika. 15. setkání Hnutí R na Technické univerzitě v Liberci 24.–25. března 2000, 

s. 8–16. 

 

Učitel romských žáků a jeho pedagogický asistent – nový účinný subjekt výchovy romského žáka. 

In: Romové a pedagogika. 15. setkání Hnutí R na Technické univerzitě v Liberci 24.–25. března 2000, 

s. 41–49. 

 

O osobnostech hnutí R jako významném společenském subjektu změn v multikulturní 

výchově se zaměřením na romského žáka. 

In: Romové a pedagogika. 15. setkání Hnutí R na Technické univerzitě v Liberci 24.–25. března 2000, 

s. 51–56. 

 

K dialektice vztahů mezi subjektem a objektem výchovy, podmínkami, cílem a prostředky, které 

vedou k optimalizaci vzdělávání romských žáků. 

In: Romové a pedagogika. 15. setkání Hnutí R na Technické univerzitě v Liberci 24.–25. března 2000, 

s. 57–64. 

 

K optimálnímu využití pedagogických podmínek a prostředků ke zvýšení efektivity vzdělávání 

romských žáků. (K dialektice vztahů mezi subjektem a objektem výchovy, podmínkami, cílem 

a prostředky, které vedou k optimalizaci vzdělávání romských žáků). 

In: Romové a pedagogika. 15. setkání Hnutí R na Technické univerzitě v Liberci 24.–25. března 2000, 

s. 57–65. 

 

O kontinuitě univerzitního zaměření na obory související s romskou kulturou a romistikou. 

In: Romové a univerzity. 14. setkání Hnutí R na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích  

3.–4. prosince 1999. Jaroslav Balvín, Gabriel Švejda a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 2000, s. 28. 

 

 

 



 15 

K historii Ústavu pro studium romské kultury při Univerzitě Jana Evangelisty Purkyně (1992–1996) 

a následného pracoviště Centrum romistiky při PF UJEP v Ústí nad Labem (1996–2000). 

In: Romové a univerzity. 14. setkání Hnutí R na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích  

3.–4. prosince 1999. Jaroslav Balvín, Gabriel Švejda a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 2000, 

s. 70–99. 

 

Zajišťování informovanosti o kultuře, historii Romů a specifikách pedagogické práce s romskými žáky 

na Pedagogické fakultě Technické univerzity v Liberci. 

In: Romové a univerzity. 14. setkání Hnutí R na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích  

3.–4. prosince 1999. Jaroslav Balvín, Gabriel Švejda a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 2000, 

s. 109–115. 

 

Ke specifikům prosazování práva romského dítěte v minulé, současné i budoucí škole. 

In: Výchova a práva dítěte na prahu tisíciletí. Sborník příspěvků z 8. konference ČPdS. 

9.–10. září 1999, Brno. 1. vyd. Brno : Česká pedagogická společnost v nakl. Konvoj, 2000, s. 54–61. 

 

Romové a sociální pedagogika. 

Pedagogická orientace, 2001, č. 2, s. 61–70. 

 
Tři důvody a ještě jeden navíc, proč se koná konference na téma Romové a obec. 
Policista, 127, 2001, č. 5, s. příloha. 

 

Konference Romové a obec. Do Pardubic za inspirací a výměnou zkušeností. 

Veřejná správa, 12, 2001, č. 15, s. 26–27. 1 obr. 

 

O romské spisovatelce Eleně Lackové. 

In: Lacková, Elena: Holocaust Romů v povídkách Eleny Lackové. Vyd. 1. Praha : Fortuna, 2001,  

s. 6–8. 

 

Využití literatury o holocaustu Romů při výuce. 

In: Lacková, Elena: Holocaust Romů v povídkách Eleny Lackové. Vyd. 1. Praha : Fortuna, 2001, 

s. 100–115. 

 

K otázce uchování a rozvoje identity národnostních menšin v podmínkách hl. m. Prahy. 

In: Otázky národní identity – determinanty a subjektivní vnímání v podmínkách současné multietnické 

společnosti. Sborník z mezinárodní vědecké konference konané ve dnech 6. a 7. listopadu 2001 

ve Slezském ústavu Slezského muzea v Opavě. Opava : Slezský ústav Slezského zemského muzea, 

2001, s. 174–181. 

 

Učitel a multikulturní rozměr jeho pedagogické činnosti. 

In: Proměny školy, učitele a žáka na přelomu tisíciletí. Protokol ze Sjezdu učitelů v Brně 30.–31. srpna 

2000. První vydání. Brno : Konvoj, 2001, s. 107–115. 

 

O smyslu 17. setkání Hnutí R na téma Romové a obec. 

In: Romové a obec. 17. setkání Hnutí R v Pardubicích, 7.–9. prosince 2000. Jaroslav Balvín a kolektiv. 

Ústí nad Labem : Hnutí R, 2001, s. 6–7. 

 

Polis a politika – směřování obcí ke společné harmonii v interetnických vztazích. 

In: Romové a obec. 17. setkání Hnutí R v Pardubicích, 7.–9. prosince 2000. Jaroslav Balvín a kolektiv. 

Ústí nad Labem : Hnutí R, 2001, s. 13–16. 

   

 

  



 16 

Praha a její aktivity vůči romské komunitě. 

In: Romové a obec. 17. setkání Hnutí R v Pardubicích, 7.–9. prosince 2000. Jaroslav Balvín a kolektiv. 

Ústí nad Labem : Hnutí R, 2001, s. 84–85. 

 

Zkušenosti romských pedagogických asistentů. 

In: Romové a obec. 17. setkání Hnutí R v Pardubicích, 7.–9. prosince 2000. Jaroslav Balvín a kolektiv. 

Ústí nad Labem : Hnutí R, 2001, s. 142–145. 

 
Sborníky Hnutí R. 
In: Romové a obec. 17. setkání Hnutí R v Pardubicích, 7.–9. prosince 2000. Jaroslav Balvín a kolektiv. 

Ústí nad Labem : Hnutí R, 2001, s. 153–156. 

 

Tři důvody a ještě jeden navíc, proč se v Pardubicích konala konference na téma Romové a obec. 

In: Romové a obec. 17. setkání Hnutí R v Pardubicích, 7.–9. prosince 2000. Jaroslav Balvín a kolektiv. 

Ústí nad Labem : Hnutí R, 2001, s. 158–160. 

 
O smyslu 18. setkání Hnutí R na téma Romové a sociální pedagogika. 
In: Romové a sociální pedagogika. 18. setkání Hnutí R v Přerově a v Levoči, 7.–9. června 2001. 
Jaroslav Balvín, Július Tancoš a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 2001, s. 5–6. 
 
Romové a sociální pedagogika. 
In: Romové a sociální pedagogika. 18. setkání Hnutí R v Přerově a v Levoči, 7.–9. června 2001. 
Jaroslav Balvín, Július Tancoš a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 2001, s. 57–65. 
 
O romské spisovatelce Eleně Lackové, měřeno hledisky sociální pedagogiky. 
In: Romové a sociální pedagogika. 18. setkání Hnutí R v Přerově a v Levoči, 7.–9. června 2001. 

Jaroslav Balvín, Július Tancoš a kolektiv. Ústí nad Labem : Hnutí R, 2001, s. 112–115. 

 
Birmingham mozaika pestrobarevných dojmů. Text a foto Jaroslav Balvín. 
Amaro Gendalos. Naše zrcadlo, 6, 2002, č. 4, s. 15–16. 
 
Dvacáté setkání Hnutí spolupracujících škol R. 
Amaro Gendalos. Naše zrcadlo, 6, 2002, č. 4, s. 20. 
 

O pedagogickém i literárním významu díla Miroslava Dědiče. 

In: Dědič, Miroslav: Než roztály ledy. Praha : Kulturní sdružení občanů německé národnosti ČR, 2002, 

s. 91, 105. 

  

K otázkám profesního růstu multikulturního učitele (učitelů romských dětí a romských pedagogických 

asistentů). 

In: Profesní růst učitele. Sborník příspěvků z 10. konference ČPdS. 20.–21. listopadu 2001, Šlapanice 

u Brna. 1. vyd. V Brně : Konvoj, 2002, s. 148–158. 

 

Časový a prostorový aspekt učitelovy sociální práce. 

In: Socialia 2001. Sociální práce a ostatní společenskovědní disciplíny. Sborník příspěvků z vědeckého 

semináře konaného v Hradci Králové 24. října 2001. Vyd. 1. Hradec Králové : Gaudeamus, 2002,  

s. 7–9. 

 

Zemřela Elena Lacková, 2003. 

Amaro Gendalos. Naše zrcadlo, 5, 2003, č. 21, s. 7. 

 

Představujeme romské osobnosti: Tera Fabiánová. 

Romano hangos. Romský hlas, 5, 2003, č. 19, s. 4. 

 

 



 17 

Divadlo Romathan slavilo desáté výročí své existence. 

Romano hangos. Romský hlas, 5, 2003, č. 20, s. 4. 

 

Představujeme romské osobnosti: Ladislav Goral. 

Romano hangos. Romský hlas, 5, 2003, č. 20, s. 4. 

 

Představujeme romské osobnosti: Emil Cina. 

Romano hangos. Romský hlas, 5, 2003, č. 21, s. 7. 

 

Představujeme romské osobnosti: Jan Horváth. 

Romano hangos. Romský hlas, 5, 2003, č. 22, s. 4. 

 
Představujeme romské osobnosti: Vlado Oláh. 
Romano hangos. Romský hlas, 5, 2003, č. 27, s. 5. 

 

Představujeme romské osobnosti: Emil Ščuka. 

Romano hangos. Romský hlas, 5, 2003, č. 28, s. 5. 

 

Představujeme romské osobnosti: Stanislav Tišer. 

Romano hangos. Romský hlas, 5, 2003, č. 30, s. 5. 

 

O pedagogickém i literárním významu díla Miroslava Dědiče. 

In: Dědič, Miroslav: Kantor z Mářina dvora. [Česko-slovenský román]. Vyd. 1. Praha : Slovenský 

literárny klub v ČR, 2003, 4. s. obálky. 

 

Pedagogika a národnostní menšiny – v podmínkách komunikace a spolupráce hl. m. Prahy 

s národnostními menšinami. 

In: K otázkám srovnávací pedagogiky. Sborník z mezinárodní konference. 1. vyd. Praha : Karolinum, 

2003, s. 281–290. 

 

K metodám optimalizace soužití lidí různých etnik v podmínkách hlavního města Prahy. 

In: Podpora optimálního rozvoje osobnosti dětí z prostředí minorit. Sociální, pedagogické 

a psychologické aspekty utváření osobnosti romských dětí a dětí z prostředí jiných minorit. Vyd. 1. 

Brno : Barrister & Principal, 2003, s. 177–190. 

 

O setkáních národnostních menšin v hlavním městě Praze. 

In: Politika Prahy a dalších měst ve vztahu k národnostním menšinám. Mezinárodní konference. 

2. setkání národnostních menšin. 21. setkání Hnutí R. 3.–4. prosince 2002. Sestavil a redigoval 

Jaroslav Balvín. 1. vyd. Praha : Komise Rady hl. m. Prahy pro oblast národnostních menšin, 2003, 

s. 21–22. 

 

Politika obce ve vztahu k národnostním menšinám. Multikulturní a interkulturní výchova 

v podmínkách obce a její připravenost na podmínky vstupu do Evropy. 

In: Politika Prahy a dalších měst ve vztahu k národnostním menšinám. Mezinárodní konference. 

2. setkání národnostních menšin. 21. setkání Hnutí R. 3.–4. prosince 2002. Sestavil a redigoval 

Jaroslav Balvín. 1. vyd. Praha : Komise Rady hl. m. Prahy pro oblast národnostních menšin, 2003, 

s. 23–26. 

 

K politice Prahy ve vztahu k národnostním menšinám. 

In: Politika Prahy a dalších měst ve vztahu k národnostním menšinám. Mezinárodní konference. 

2. setkání národnostních menšin. 21. setkání Hnutí R. 3.–4. prosince 2002. Sestavil a redigoval 

Jaroslav Balvín. 1. vyd. Praha : Komise Rady hl. m. Prahy pro oblast národnostních menšin, 2003, 

s. 40–62.  



 18 

Druhé setkání národnostních menšin. 

In: Politika Prahy a dalších měst ve vztahu k národnostním menšinám. Mezinárodní konference. 

2. setkání národnostních menšin. 21. setkání Hnutí R. 3.–4. prosince 2002. Sestavil a redigoval 

Jaroslav Balvín. 1. vyd. Praha : Komise Rady hl. m. Prahy pro oblast národnostních menšin, 2003, 

s. 269–271.  

 

Význam „family history“ a „oral history“ pro zkoumání vztahu národnostních menšin a majoritní 

společnosti. 

In: Sociálně a národnostně smíšená rodina v industriální a postindustriální společnosti v českých 

zemích a ve střední Evropě od druhé poloviny 19. století do současnosti. Sborník z mezinárodní 

vědecké konference konané ve dnech 21. a 22. října 2003 ve Slezském ústavu Slezského zemského 

muzea v Opavě. Vyd. 1. Opava : Slezské zemské muzeum, Slezský ústav, 2003, s. 61–64. 

 

Osobnosti národnostních menšin v multikulturní výchově. 

Pedagogická orientace, 2004, č. 3, s. 62–67. 
 
Předání uznání PhDr. Miroslavu Dědičovi. 
In: Výchova, vzdělávání a kultura ve vztahu k národnostním menšinám. Mezinárodní konference. 

3. setkání národnostních menšin a 22. setkání Hnutí R. 13.–14. listopadu 2003. Jaroslav Balvín 

a kolektiv. Praha : Komise Rady hl. m. Prahy pro oblast národnostních menšin, 2004, s. 12. 

 

O pojmech, které jsou obsahem konference: Výchova, vzdělávání a kultura ve vztahu k národnostním 

menšinám. 

In: Výchova, vzdělávání a kultura ve vztahu k národnostním menšinám. Mezinárodní konference. 

3. setkání národnostních menšin a 22. setkání Hnutí R. 13.–14. listopadu 2003. Jaroslav Balvín 

a kolektiv. Praha : Komise Rady hl. m. Prahy pro oblast národnostních menšin, 2004, s. 41–42. 

 

Kultura, metody a národnosti. 

In: Výchova, vzdělávání a kultura ve vztahu k národnostním menšinám. Mezinárodní konference. 

3. setkání národnostních menšin a 22. setkání Hnutí R. 13.–14. listopadu 2003. Jaroslav Balvín 

a kolektiv. Praha : Komise Rady hl. m. Prahy pro oblast národnostních menšin, 2004, s. 474. 

 
Metodika pro práci s básnickou sbírkou Vlado Oláha Děti slunce. 
Matice romská, 14, 2005, č. 1, s. 81–93. 

 

Ukrajinská národnostní menšina a její osobnosti. 

In: Jan Horbaczewski. 15. 5. 1854 – 24. 5. 1942. Sborník přednášek na semináři ke 150. výročí 

narození zakladatele české lékařské chemie. Praha : Galén, 2005, s. 47–53. 

 

O antologii česko-bulharských kulturních vztahů. 

In: Kapitoly z minulosti česko-bulharských kulturních vztahů. Antologie komentovaných textů. První 

část, Od nejstarších dob do osvobození Bulharska z osmanské nadvlády roku 1878. Uspořádala Marija 

Manolova-Motejlova, Eli Mandažieva a kolektiv ve spolupráci s Danou Hronkovou. [Doslov Jaroslav 

Balvín.] Praha : Avangard Prima, 2005, s. 76–78. 

 

Metody používané hlavním městem Prahou ve vztahu k národnostním menšinám. 

In: Metody výchovy a vzdělávání ve vztahu k národnostním menšinám. Mezinárodní konference. 

4. setkání národnostních menšin a 23. setkání Hnutí R. 11.–12. listopadu 2004. Sestavil a redigoval 

Jaroslav Balvín. Praha : Komise Rady hl. m. Prahy pro oblast národnostních menšin, 2005, s. 12–13. 

 

 

 

 



 19 

Hnutí spolupracujících škol R. 

In: Metody výchovy a vzdělávání ve vztahu k národnostním menšinám. Mezinárodní konference. 

4. setkání národnostních menšin a 23. setkání Hnutí R. 11.–12. listopadu 2004. Sestavil a redigoval 

Jaroslav Balvín. Praha : Komise Rady hl. m. Prahy pro oblast národnostních menšin, 2005, s. 186. 

 
O smyslu pražských konferencí. 
In: Metody výchovy a vzdělávání ve vztahu k národnostním menšinám. Mezinárodní konference. 

4. setkání národnostních menšin a 23. setkání Hnutí R. 11.–12. listopadu 2004. Sestavil a redigoval 

Jaroslav Balvín. Praha : Komise Rady hl. m. Prahy pro oblast národnostních menšin, 2005, s. 302. 

 

Národnostní a etnická integrace v podmínkách hlavního města Prahy.   

In: Migrace, tolerance, integrace II. Sborník z mezinárodní vědecké konference konané ve dnech  

20. a 21. září 2005 ve Slezském ústavu Slezského zemského muzea v Opavě. Vyd. 1.  

V Opavě : Slezský ústav Slezského zemského muzea, 2005, s. 100–109. 

 

Praha, její národnostní politika a Lužičtí Srbové. 

In: Praha a Lužičtí Srbové. Sborník z mezinárodní vědecké konference ke 140. výročí narození Adolfa 

Černého. (Praha 25.–26. 11. 2004). Praha : Společnost přátel Lužice, 2005, s. 23–24.  

 

Možnosti doplňování přípravy učitelů o tematiku národnostních menšin. 

In: Příprava učitelů a aktuální proměny v základním vzdělávání. České Budějovice 15. a 16. 9. 2005. 

Vyd. 1. České Budějovice : Jihočeská univerzita, Pedagogická fakulta, Katedra pedagogiky 

a psychologie, 2005, s. 111.  

 

Autorita učitele romských žáků a její rozměr ve vztahu k romské komunitě. 

In: Relativizace autority a její dopady na současnou mládež. Vyd. 1. Praha : ISV, 2005, s. 199–207. 

 

Proč se stala Rubikova kostka symbolem šestého setkání národnostních menšin v Praze. 

Roden glas, 34, 2006, č. 5, s. 11. 

 

Amaro drom pal o Udut. Naše cesta za světlem. Recenze knihy Vlada Oláha. 

Romano nevo lil, 16, 2006, č. 127, s. 11. 

 

Národnostní menšiny v Praze a jejich podíl na rozvíjení multikulturalismu. 

Zrkadlenie – Zrcadlení. Česko-slovenská revue, 3, 2006, č. 3, s. 26–27. 

 

Miroslav Dědič a jeho Květušínská poema (doslov). 

In: Dědič, Miroslav. Květušínská poema. 2., upr. vyd. Praha : Občanské sdružení RomPraha, 2006, 

s. 233–237. 

 

Metody edukace romských žáků a tzv. kulturologická perspektiva. 

In: Didaktika v dimenziách vedy a praxe. Zborník príspevkov z konferencie s medzinárodnou účasťou 

konanej 06.–07. októbra 2005 v Prešove. Prešov : Prešovská univerzita, 2006, s. 406–413. 

 
Komenského filozofie výchovy jako cesta k identitě lidí rozdílných kultur. 
In: Identita ve vztahu k národnostním menšinám. Mezinárodní konference. 5. setkání národnostních 

menšin, 24. setkání Hnutí R. 10.–11. listopadu 2005. [Sestavil a redigoval Jaroslav Balvín].  

Praha : Komise Rady hl. m. Prahy pro oblast národnostních menšin, 2006, s. 637–638. 

 

Videodokumenta – možnosti pro prezentaci národnostních menšin. 

In: Identita ve vztahu k národnostním menšinám. Mezinárodní konference. 5. setkání národnostních 

menšin, 24. setkání Hnutí R. 10.–11. listopadu 2005. [Sestavil a redigoval Jaroslav Balvín].  

Praha : Komise Rady hl. m. Prahy pro oblast národnostních menšin, 2006, s. 654. 



 20 

O Miroslavu Dědičovi a jeho knize Ohlédnutí. 

In: Identita ve vztahu k národnostním menšinám. Mezinárodní konference. 5. setkání národnostních 

menšin, 24. setkání Hnutí R. 10.–11. listopadu 2005. [Sestavil a redigoval Jaroslav Balvín].  

Praha : Komise Rady hl. m. Prahy pro oblast národnostních menšin, 2006, s. 656–657. 

 

Výtvarníci národnostních menšin jako ochránci i tvůrci multikulturních hodnot. 

In: Identita ve vztahu k národnostním menšinám. Mezinárodní konference. 5. setkání národnostních 

menšin, 24. setkání Hnutí R. 10.–11. listopadu 2005. [Sestavil a redigoval Jaroslav Balvín].  

Praha : Komise Rady hl. m. Prahy pro oblast národnostních menšin, 2006, s. 658–659. 

 
Fotografové národnostních menšin. 
In: Identita ve vztahu k národnostním menšinám. Mezinárodní konference. 5. setkání národnostních 

menšin, 24. setkání Hnutí R. 10.–11. listopadu 2005. [Sestavil a redigoval Jaroslav Balvín].  

Praha : Komise Rady hl. m. Prahy pro oblast národnostních menšin, 2006, s. 660–696. 

 

Některé hudební skupiny národnostních menšin v hlavním městě Praze. 

In: Identita ve vztahu k národnostním menšinám. Mezinárodní konference. 5. setkání národnostních 

menšin, 24. setkání Hnutí R. 10.–11. listopadu 2005. [Sestavil a redigoval Jaroslav Balvín].  

Praha : Komise Rady hl. m. Prahy pro oblast národnostních menšin, 2006, s. 662. 

 

O identitě naplňované, nenaplněné a naplněné. 

In: Identita ve vztahu k národnostním menšinám. Mezinárodní konference. 5. setkání národnostních 

menšin, 24. setkání Hnutí R. 10.–11. listopadu 2005. [Sestavil a redigoval Jaroslav Balvín].  

Praha : Komise Rady hl. m. Prahy pro oblast národnostních menšin, 2006, s. 696. 

 

Filozofie multikulturní výchovy jako základna vytváření nové osobnosti v novém miléniu. 

In: Klimeková, Agáta: Európsky transformačný proces a problémy človeka a sveta v novom miléniu 

a pri vstupe do EÚ. Prešov : LANA, 2006, s. 80–90. 

 

Evropská dimenze ve volbách metod při výuce romských žáků. 

In: Klimeková, Agáta: Európsky transformačný proces a problémy človeka a sveta v novom miléniu 

a pri vstupe do EÚ. Prešov : LANA, 2006, s. 91–97. 

 

Obohacení výuky historie pro romské žáky formou etických situačních her. 

In: Problematika sociálních skupin ve výuce společenskovědních předmětů. Sborník příspěvků 

z mezinárodní konference. [6. 6. 2006 na Pedagogické fakultě MU]. Vyd. 1. Brno : MSD, 2006,  

s. 46–52. 

 
Národnostní menšiny v Praze a jejich podíl na rozvíjení multikulturalismu. Velká a malá historie.  
In: Visegrad-Terra Interculturalis. Zámok Budmerice 22.–24. septembra 2006.  

Praha : Slovensko-český klub s podporou Visegrádskeho fondu, 2006, s. 102–104. 

 

Kali Sára. 

Amenca. Študentský občasník o Rómoch, 5, 2007, č. 4, s. 15–16. 

 

Etika a edukace. 

Učitelské listy, 14, 2007, č. 12, s. 28–29. 

 

Identita a Romové v evropských souvislostech. 

In: Evropská identita v podmínkách evropské integrace. Sborník z mezinárodní vědecké konference 

konané 26.–27. října 2006 v Opavě. Opava : Slezské zemské muzeum, 2007, s. 113–120. 

 

 



 21 

Využití sociální pedagogiky v supervizi při výuce sociální práce. 

In: Praktické vzdělávání v sociální práci. [Brno] : Pro Centrum praktických studií Fakulty sociálních 

studií MU vydal Tribun EU, c2007, s. 55–62. 

 

Identita konferencí aneb o mnohopočetnosti. 

In: Rubikova kostka. Mezinárodní konference. 6. setkání národnostních menšin, 25. setkání Hnutí R. 

12.–13. října 2006. Jaroslav Balvín a kolektiv. Praha : Komise Rady hl. m. Prahy pro oblast 

národnostních menšin, 2007, s. 18–20. 

 

Retrospektiva i perspektiva pražských konferencí. 

In: Rubikova kostka. Mezinárodní konference. 6. setkání národnostních menšin, 25. setkání Hnutí R. 

12.–13. října 2006. Jaroslav Balvín a kolektiv. Praha : Komise Rady hl. m. Prahy pro oblast 

národnostních menšin, 2007, s. 712–714. 

 
Malé zamyšlení nad dosud vydanými sborníky z pražských konferencí. 
In: Rubikova kostka. Mezinárodní konference. 6. setkání národnostních menšin, 25. setkání Hnutí R. 

12.–13. října 2006. Jaroslav Balvín a kolektiv. Praha : Komise Rady hl. m. Prahy pro oblast 

národnostních menšin, 2007, s. 714–716. 

 

Přehled vydaných sborníků z pražských konferencí od roku 1998 do současnosti. 

In: Rubikova kostka. Mezinárodní konference. 6. setkání národnostních menšin, 25. setkání Hnutí R. 

12.–13. října 2006. Jaroslav Balvín a kolektiv. Praha : Komise Rady hl. m. Prahy pro oblast 

národnostních menšin, 2007, s. 716–718. 

 

Etické aspekty přípravy učitele romských žáků. 

In: Trendy v přípravě pedagogických pracovníků. Sborník příspěvků z konference ACPS.  

Brno : Konvoj, 2007, s. 111–118. 

 
Multikulturní výchova a Romové. Rozpory a pozitiva. 
In: Veda – vzdelávanie – prax. 3. diel. Zborník z medzinárodnej vedeckej konferencie konanej pod 

záštitou Jána Mikolaja ministra školstva a podpredsedu vlády SR. Nitra, 14.–15. november 2007.  

Nitra : UKF, 2007, s. 321–326. 

 

Škola, učitel a romský žák na cestě do 21. století. 

In: Zborník z medzinárodnej vedeckej konferencie. 14.–15. november 2007, Nitra. 1. diel.  

Nitra : UKF, 2007, s. 33–40. 

 

Cinka Panna ve filmovém dramatu. 

Romano vodi, 6, 12. 12. 2008, č. 12, s. 14. 

 

Rómsky vedec a vysokoškolský pedagóg doc. PhDr. Christo Kjučukov, DrSc. 

Náš čas, 12, 2008, č. 5, s. 6–7. 

 

Spor o Cinka Pannu: moje zamyšlení. Slavnostní premiéra filmu Cinka Panna 22. 10. 2008 v auparku 

v Bratislavě. Beseda s tvůrci a herci filmu na press konferenci po zhlédnutí filmu pro novináře. 

Romano nevo lil, 18, 2008, č. 877/880, s. 6. 

 

Pedagogika a sociální práce v transformačním procesu aneb chudoba cti netratí. 

In: Haburajová-Ilavská, Lenka: Dni sociálnej práce. Transformácia sociálnej sféry a sociálna práca 

(Európa, právo a prax). Zborník príspevkov z vedeckej konferencie s medzinárodnou účasťou, ktorá 

sa uskutočnila na Univerzite Konštantína Filozofa v Nitre 29.–30. novembra 2007. Nitra : UKF, 2008, 

s. 36–44. 

 



 22 

Multikulturalita a Rómovia ako kolektívna práca magistrov Ústavu romologických štúdií v Lučenci. 

In: Multikulturalita a Rómovia. Jaroslav Balvín a kolektív magistrov Ústavu romologických štúdií 

z Lučenca. Ústí nad Labem ; Lučenec : Hnutí R, 2008, s. 19–21. 

 

Jan Ámos Komenský a jeho multikulturalismus. 

In: Multikulturalita a Rómovia. Jaroslav Balvín a kolektív magistrov Ústavu romologických štúdií 

z Lučenca. Ústí nad Labem ; Lučenec : Hnutí R, 2008, s. 464–468. 

 

Občanské sdružení Hnutí spolupracujících škol R (zkráceně HNUTÍ R) a jeho stálá aktuálnost. 

In: Multikulturalita a Rómovia. Jaroslav Balvín a kolektív magistrov Ústavu romologických štúdií 

z Lučenca. Ústí nad Labem ; Lučenec : Hnutí R, 2008, s. 479–483. 

 

Význam romologických občanských sdružení pro etno emancipační rozvoj romské národnostní 

menšiny. 

In: Multikulturalita a Rómovia. Jaroslav Balvín a kolektív magistrov Ústavu romologických štúdií 

z Lučenca. Ústí nad Labem ; Lučenec : Hnutí R, 2008, s. 484–489. 

 

O významu výchovy romských dětí ve volném čase. 

In: Multikulturalita a Rómovia. Jaroslav Balvín a kolektív magistrov Ústavu romologických štúdií 

z Lučenca. Ústí nad Labem ; Lučenec : Hnutí R, 2008, s. 490–493. 

 

Dvě multikulturní básně jako úvahy o dnešním i budoucím světě. 

In: Multikulturalita a Rómovia. Jaroslav Balvín a kolektív magistrov Ústavu romologických štúdií 

z Lučenca. Ústí nad Labem ; Lučenec : Hnutí R, 2008, s. 494. 

 

Bydlení Romů dnes a včera. 

In: Multikulturalita a Rómovia. Jaroslav Balvín a kolektív magistrov Ústavu romologických štúdií 

z Lučenca. Ústí nad Labem ; Lučenec : Hnutí R, 2008, s. 505–509. 

 

Význam regionální a místní historie pro poznávání multikulturních aspektů romské kultury. 

In: Multikulturalita a Rómovia. Jaroslav Balvín a kolektív magistrov Ústavu romologických štúdií 

z Lučenca. Ústí nad Labem ; Lučenec : Hnutí R, 2008, s. 510–526. 

 

Cikáni z Velké Idy v tanečním provedení. 

In: Multikulturalita a Rómovia. Jaroslav Balvín a kolektív magistrov Ústavu romologických štúdií 

z Lučenca. Ústí nad Labem ; Lučenec : Hnutí R, 2008, s. 527–537. 

 

Metody a metodika předmětu Multikulturní přístupy k Romům u nás a ve světě. 

In: Multikulturalita a Rómovia. Jaroslav Balvín a kolektív magistrov Ústavu romologických štúdií 

z Lučenca. Ústí nad Labem ; Lučenec : Hnutí R, 2008, s. 538–559. 

 

Edukace v sociokulturním kontextu romských komunit: možnosti a bariéry. 

In: Vzdělávání v sociokulturním kontextu: diverzita a vzdělávací bariéry. Sborník příspěvků 

z mezinárodní vědecké konference. Vyd. 1. Ústí nad Labem : UJEP, 2008, s. 141–148. 

 

Metody výkladu filozofie, profesní etiky a filozofie výchovy pro studenty sociální práce. V aplikaci na 

romskou kulturu, 2009. 

In: Fabiánová, Vlasta: Kultúrne kontexty sociálnej interakcie a sociálnej komunikácie v etnicky 

zmiešaných lokálnych spoločenstvách. Vedecké štúdie. Výberovo v lokalitách osídlených nerómskymi 

a rómskymi spoločenstvami. Nitra : UKF, 2009, s. 102–175. 

 

 

 



 23 

Romský žák a pedagogika. 

In: O Romach w Polsce i w Europie. Tozsamosc, historia, kultura, edukacja. Kraków : Collegium 

Columbinum, 2009, s. 311–330. 

 

Multikulturalita a Romové. 

In: Sborník příspěvků – Multikulturalita a menšiny v evropském kontextu. 1. mezinárodní konference, 

27.–28. listopad 2008, Liberec. Vyd. 1. Liberec : Liberecké romské sdružení, 2009, s. 173–182. 

 

Metodické aspekty výuky sociální filozofie jako hraniční disciplíny mezi oborem sociální práce 

a filozofie. 

In: Záhumenská, M.: Možnosti napredovania Rómov pri uplatnení sa v živote spoločnosti [projektová 

monografia]. Výstup z 3. roku realizácie projektu VEGA. Ľudský kapitál u marginalizovaných Rómov 

z aspektu edukácie a potrieb znalostného trhu práce. Nitra : UKF, 2009, s. 23–47. 

 

Alternativní metody, filozofie výchovy a učitel romských žáků. 

In: Cesta ku vzdelaniu – Way to education. Inovácie vzdelávania ako prostriedok ku zvyšovaniu 

vzdelanostnej úrovne rómskych detí a mládeže z málo podnetného prostredia. Zborník príspevkov 

z celoslovenskej konferencie o vzdelávaní, Zvolen 5. august 2010. Zvolen : Quo Vadis, 2010,  

s. 14–25. 

 

Rómske osobnosti a InteRRa 8. 

In: Haburajová-Ilavská, Lenka: Dni sociálnej práce a InteRRa 8. I. Sociálna sféra Slovenskej republiky 

a sociálna práca (Európa, právo a prax) a rómske osobnosti. I. časť. Zborník príspevkov z konferencie 

s medzinárodnou účasťou konanej na Univerzite Konštantína Filozofa, Nitra  

11.–12. novembra 2009. Nitra : UKF, 2010, s. 26–29. 

 

Co je to inteRRizmus a proč jsou za něj oceňovány přední odborníci? 

In: InteRRa 9. Metody sociální, edukační a zdravotnické práce s etnickými a marginálními skupinami. 

Sborník z mezinárodní vědecké konference konané 6.–7. dubna 2010 v Českých Budějovicích. 

Jaroslav Balvín ... [et al.] (eds.). Praha : Hnutí R, 2010, s. 13–14. 

 

Metody práce v podání mezinárodních odborníků. Úvodní poznámky k plenárnímu jednání. 

In: InteRRa 9. Metody sociální, edukační a zdravotnické práce s etnickými a marginálními skupinami. 

Sborník z mezinárodní vědecké konference konané 6.–7. dubna 2010 v Českých Budějovicích. 

Jaroslav Balvín ... [et al.] (eds.). Praha : Hnutí R, 2010, s. 20–21. 

 

Metody práce s jinými, odlišnými. 

In: InteRRa 9. Metody sociální, edukační a zdravotnické práce s etnickými a marginálními skupinami. 

Sborník z mezinárodní vědecké konference konané 6.–7. dubna 2010 v Českých Budějovicích. 

Jaroslav Balvín ... [et al.] (eds.). Praha : Hnutí R, 2010, s. 69–71. 

 

Dobré příklady práce s odlišnými. 

In: InteRRa 9. Metody sociální, edukační a zdravotnické práce s etnickými a marginálními skupinami. 

Sborník z mezinárodní vědecké konference konané 6.–7. dubna 2010 v Českých Budějovicích. 

Jaroslav Balvín ... [et al.] (eds.). Praha : Hnutí R, 2010, s. 79–80. 

 

Multidimenziální spektrum metod: úvodní poznámky k první sekci. 

In: InteRRa 9. Metody sociální, edukační a zdravotnické práce s etnickými a marginálními skupinami. 

Sborník z mezinárodní vědecké konference konané 6.–7. dubna 2010 v Českých Budějovicích. 

Jaroslav Balvín ... [et al.] (eds.). Praha : Hnutí R, 2010, s. 91–95. 

 

 

 



 24 

Metody práce s romskými komunitami. 

In: InteRRa 9. Metody sociální, edukační a zdravotnické práce s etnickými a marginálními skupinami. 

Sborník z mezinárodní vědecké konference konané 6.–7. dubna 2010 v Českých Budějovicích. 

Jaroslav Balvín ... [et al.] (eds.). Praha : Hnutí R, 2010, s. 248–250. 

 

Metody sociální práce. 

In: InteRRa 9. Metody sociální, edukační a zdravotnické práce s etnickými a marginálními skupinami. 

Sborník z mezinárodní vědecké konference konané 6.–7. dubna 2010 v Českých Budějovicích. 

Jaroslav Balvín ... [et al.] (eds.). Praha : Hnutí R, 2010, s. 270–274. 

 

Filozofie a etika v sociální práci. 

In: InteRRa 9. Metody sociální, edukační a zdravotnické práce s etnickými a marginálními skupinami. 

Sborník z mezinárodní vědecké konference konané 6.–7. dubna 2010 v Českých Budějovicích. 

Jaroslav Balvín ... [et al.] (eds.). Praha : Hnutí R, 2010, s. 362–363. 

 

Proč a o čem je filozofie a etika pomáhajících profesí. 

In: InteRRa 9. Metody sociální, edukační a zdravotnické práce s etnickými a marginálními skupinami. 

Sborník z mezinárodní vědecké konference konané 6.–7. dubna 2010 v Českých Budějovicích. 

Jaroslav Balvín ... [et al.] (eds.). Praha : Hnutí R, 2010, s. 363–369. 

 

Základy filozofie a sociologie v aplikaci na oblast pomáhajících profesí, zejména na práci s romskými 

komunitami. 

In: InteRRa 9. Metody sociální, edukační a zdravotnické práce s etnickými a marginálními skupinami. 

Sborník z mezinárodní vědecké konference konané 6.–7. dubna 2010 v Českých Budějovicích. 

Jaroslav Balvín ... [et al.] (eds.). Praha : Hnutí R, 2010, s. 370–434. 

 

Proč a o čem by měl vědět profesionál v pomáhajících profesích z oblasti romské kultury. 

In: InteRRa 9. Metody sociální, edukační a zdravotnické práce s etnickými a marginálními skupinami. 

Sborník z mezinárodní vědecké konference konané 6.–7. dubna 2010 v Českých Budějovicích. 

Jaroslav Balvín ... [et al.] (eds.). Praha : Hnutí R, 2010, s. 435–440. 

 

Shrnutí je resume a resume je závěr. 

In: InteRRa 9. Metody sociální, edukační a zdravotnické práce s etnickými a marginálními skupinami. 

Sborník z mezinárodní vědecké konference konané 6.–7. dubna 2010 v Českých Budějovicích. 

Jaroslav Balvín ... [et al.] (eds.). Praha : Hnutí R, 2010, s. 546–548. 

 

BALVÍN, Jaroslav – VAVREKOVÁ, Lenka: Multikulturalismus v edukaci jako prostředek 

překonávání sociálních problémů světa. Pohled pedagogický a andragogický. 

In: Pedagogická, sociální a zdravotnická práce s osobami ohroženými sociálním vyloučením.  

Ústí nad Labem : Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, 2010, s. 47–56. 

 

Sociální práce jako multidimenziální systém vědných disciplín. Její pedagogický, psychologický 

a filozofický rozměr. 

In: Pedagogické a psychologické disciplíny v přípravě pracovníků v sociální sféře. Sborník 

z mezinárodní konference konané dne 21. 4. 2010 na Pedagogické fakultě UJEP v Ústí nad Labem. 

Vyd. 1. Ústí nad Labem : Pedagogická fakulta Univerzity J. E. Purkyně, 2010, s. 15–35. 

 

Romská literatura a ROMIPEN, 2010. 

In: Romové. (Ve spektru mezinárodních vědeckých studií). Ústí nad Labem : Hnutí R, 2010, s. 43–65. 

 

Romové a škola v Čechách a na Slovensku. Škola, či internátní škola? 

In: Romové. (Ve spektru mezinárodních vědeckých studií). Ústí nad Labem : Hnutí R, 2010, s. 70–93. 

 



 25 

Velcí sociální pedagogové v České republice. Miroslav Dědič a Přemysl Pitter, 2010. 

In: Romové. (Ve spektru mezinárodních vědeckých studií). Ústí nad Labem : Hnutí R, 2010,  

s. 142–167. 

 

Základy filozofie v aplikaci na romskou kulturu. Vysokoškolský učební text pro studenty sociální 

práce. 

In: Romové. (Ve spektru mezinárodních vědeckých studií). Ústí nad Labem : Hnutí R, 2010,  

s. 170–257. 

 

Sociálně-filozofické koncepce člověka. Vysokoškolský učební text. 

In: Romové. (Ve spektru mezinárodních vědeckých studií). Ústí nad Labem : Hnutí R, 2010,  

s. 276–337. 

 

Romové – konec nebo začátek (ne)jednoho mýtu? 

In: Romové. (Ve spektru mezinárodních vědeckých studií). Ústí nad Labem : Hnutí R, 2010,  

s. 340–361. 

 

První významný romský spisovatel románů Matéo Maximoff, 2010. 

In: Romové. (Ve spektru mezinárodních vědeckých studií). Ústí nad Labem : Hnutí R, 2010,  

s. 340–361. 

 

O vědecko-pedagogické tvorbě Aleny Kajanové. 

In: Romové. (Ve spektru mezinárodních vědeckých studií). Ústí nad Labem : Hnutí R, 2010,  

s. 364–365. 

 

O Salesiánském středisku v Českých Budějovicích v podání Aleny Kajanové. 

In: Romové. (Ve spektru mezinárodních vědeckých studií). Ústí nad Labem : Hnutí R, 2010,  

s. 385–387. 

 

O vědecko-pedagogické tvorbě Davida Urbana. 

In: Romové. (Ve spektru mezinárodních vědeckých studií). Ústí nad Labem : Hnutí R, 2010,  

s. 388–390. 

 

O Donu Boscovi a romské mládeži v podání Davida Urbana. 

In: Romové. (Ve spektru mezinárodních vědeckých studií). Ústí nad Labem : Hnutí R, 2010,  

s. 414–416. 

 

O zdraví a Romech v České republice. 

In: Romové. (Ve spektru mezinárodních vědeckých studií). Ústí nad Labem : Hnutí R, 2010,  

s. 437–439. 

 

O vědecké a pedagogické tvorbě Lenky Vavrekové. 

In: Romové. (Ve spektru mezinárodních vědeckých studií). Ústí nad Labem : Hnutí R, 2010,  

s. 513–524. 

 

Předškolní výchova dětí z málo podnětného a sociálně zanedbaného prostředí v podání Lenky 

Vavrekovej. 

In: Romové. (Ve spektru mezinárodních vědeckých studií). Ústí nad Labem : Hnutí R, 2010,  

s. 587–589. 

 

Pedagog, politolog Dr. Lukasz Kwadrans. 

In: Romové. (Ve spektru mezinárodních vědeckých studií). Ústí nad Labem : Hnutí R, 2010,  

s. 620–626. 



 26 

O historii Romů před II. světovou válkou v podání Lukáše Kwadranse. 

In: Romové. (Ve spektru mezinárodních vědeckých studií). Ústí nad Labem : Hnutí R, 2010,  

s. 634–635. 

 

O programech Evropské unie a jiných zahraničních aktivitách v otázce edukace Romů v podání 

Lukáše Kwadranse. 

In: Romové. (Ve spektru mezinárodních vědeckých studií). Ústí nad Labem : Hnutí R, 2010,  

s. 654–655. 

 

O romském žákovi jako žákovi se speciálními edukačními potřebami v podání Malgorzaty Roźycké. 

In: Romové. (Ve spektru mezinárodních vědeckých studií). Ústí nad Labem : Hnutí R, 2010,  

s. 667–671. 

 

BALVÍN, J. – VALIŠOVÁ, A.: Jan Patočka: filozof výchovy, který inspiruje k zápasu o romského 

žáka. 

In: Teraźniejszość i przyszlość edukacji spoleczności romskiej. Radom : Institut technologii 

eksploatacji, 2010, s. 137–152. 

 

Postavení autority v postmoderní společnosti. 

Acta Universitatis Carolinae. Philosophica et Historica, 2011, č. 1, s. 21–42. 

 

Specifika pojetí autority v procesu edukace romských žáků. 

Acta Universitatis Carolinae. Philosophica et Historica, 2011, č. 1, s. 289–307. 

 

Film jako výrazná pedagogická a andragogická metoda ve výuce. 

Sborník prací Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity. Řada společenských věd, 25, 2011, č. 2, 

s. 99–104. 

 

Filozoficko-etické zamyšlení nad novou publikací o technice a etice vědecké práce. 

In: Hovorka, Dušan – Komárek, Karel – Chrapan, Jan: Ako písať a komunikovať. Vademecum 

začínajúcich vedeckých a pedagogických pracovníkov. Martin : Osveta, [2011], s. 236–241. 

 

BALVÍN, Jaroslav – SCHWARCZOVÁ, Lucia: Filozofie, etika a sociální práce. 

In: Politiky a paradigmata sociální práce. Co jsme zdědili a co s tím uděláme? Mezinárodní vědecká 

konference. 4. dny sociální práce. 24.–25. 11. 2010. Vyd. 1. Ve Zlíně : Univerzita Tomáše Bati, 

Fakulta humanitních studií, 2011, s. 48–52. 

 

Sociální pedagogika a andragogika. 

In: Sociální pedagogika v souvislostech globální krize. Sborník příspěvků z mezinárodní konference. 

Brno : Institut mezioborových studií Brno, ČR, 2011, s. 585–590. 

 

Vlado Oláh (a já) – O svém nejlepším příteli a bratrovi napsal Jaroslav Balvín. 

Romano nevo lil, 22, 2012, č. 2, s. 8–9. 

 

K filozofii přístupu k edukaci romského žáka se speciálními vzdělávacími potřebami (zejména 

k žákům ze sociálně znevýhodněného prostředí). 

Speciální pedagogika, 22, 2012, č. 4, s. 278–294. 1 fot. 

 

Andragogický a multikulturní rozměr autority. 

In: Autorita v edukační a sociální práci. Pardubice : Univerzita Pardubice, 2012, s. 50–55. 

 

 



 27 

Osobnost a historie. 

In: Sborník prací Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity. Řada společenských věd. 26.  

Brno : Masarykova univerzita, 2012, s. 282–289. 

 

Čechy, Evropa a Romové. 

In: Soukupová, Blanka: Společnost českých zemí v evropských kontextech. České evropanství 

ve srovnávacích perspektivách. Praha : Univerzita Karlova v Praze – Fakulta humanitních studií, 2012, 

s. 138–166. 

 

Andragogika a multikulturní otázky. 

In: Veteška, Jaroslav: Perspektivy učení a vzdělávání v evropském kontextu. Praha : Univerzita Jana 

Amose Komenského, 2012, s. 263–278. 

 

BALVÍN, J. – ŠROTT, D.: Andragogický a filozofický rozměr dialogu mezi technickými 

a humanitními vědami. 

In: Andres, Pavel – Vališová, Alena: Interdisciplinární vztahy mezi technickými, humanitními 

a společenskými vědami. Praha : Masarykův ústav vyšších studií ČVUT v Praze, 2013, s. 1–15. 

 

BALVÍN, Jaroslav – VAVREKOVA, Lenka: Stálá aktuálnost, ale také rozporuplnost edukace 

romských žáků. 

In: Roma in Visegrad Countries. History, Culture, Social Integration, Social Work and Education. 

Wroclaw : Foundation of Social Integration Prom, 2013, s. 333–338. 

 

Přemysl Pitter. Významná osobnost v historické paměti Čech a Evropy. 

In: Sborník prací Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity. Řada společenských věd. 27.  

Brno : Masarykova univerzita, 2013, s. 136–141. 

 

BALVÍN, J. – MACÁKOVÁ, Světlana: Zážitková pedagogika a zážitková andragogika. 

In: Šauerová, Markéta: Zážitková pedagogika a možnosti jejího využití při práci s vybranými cílovými 

skupinami. Praha : Vysoká škola tělesné výchovy a sportu Palestra, spol. s r.o., 2013, s. 19–37. 

 

Romové, kultura, výchova. Pohled pedagogický a andragogický. 

Acta humanica, 11, 2014, č. 2, s. 38–47. 

 

Jak psát a komunikovat akademicky? Komentovaný text k filozofickým, pedagogickým 

a andragogickým aspektům tvorby studentských prací na univerzitách. 

Speciální pedagogika, 24, 2014, č. 3, s. 219–242. 

Rozhovory 

 

Dáš úctu, dostane se ti úcty. Rozhovor s Jaroslavem Balvínem o našem vztahu k romské menšině. 

[Rozhovor.] Zaps. Jakub Camrda. 

Literární noviny, 6, 7. 12. 1995, č. 49, s. 5. 1 fotogr. 

Z LITERATURY O JAROSLAVU BALVÍNOVI 

Články 

 

KOLÁŘ, Jaroslav: Diskriminace romského etnika? 

Ústecký deník, 4, 26. 7. 1996, č. 173, s. 1, 7. 

 

ROČEK, František: Pláč nad nejmenším ústavem na světě. 

Ústecký deník, 4, 27. 7. 1996, č. 174, s. 6. 



 28 

(jv): Romové se představují. 

Ústecký deník, 6, 7. 4. 1998, č. 82, s. 7. 1 obr. 

 

(jim): O víkendu se živě vzpomínalo i na první poválečnou školu v Květušíně. 

Českokrumlovské listy, 30. 11. 1998, s. 13. 

 

OBŠASNÍKOVÁ, Daniela: Jaroslav Balvín: Fotografie má velkou sílu. O Jaroslav Balvin: Bari zor 

andro kipos. 

Romano nevo lil, 2011, č. 8, s. 1–4. 

 

Recenze knih 

 

Balvín, J. (ed.): Bariéry a negativní jevy v životě a vzdělávání Romů 

 

SKALKOVÁ, Jarmila: Balvín, J. (ed.): Bariéry a negativní jevy v životě a vzdělávání Romů. Praha, 

Občanské sdružení Hnutí R 1996. 67 s. 

Pedagogika, 47, 1997, č. 2, s. 196–197. 

 

Filozofie výchovy a metody výuky romského žáka 

 

ZELINA, Miron – ALABERTY, Ladislav: Učebné zdroje teoretického charakteru pre pracovníkov 

v CVS s MRK. 

In: Zelina, Miron – Alberty, Ladislav: Metodika tvorby učebných zdrojov pre žiakov. V celodennom 

výchovnom systéme na základných školách. Bratislava : Metodicko-pedagogické centrum, 2011, 

s. 87–88. 

 

Metody výuky romských žáků 

 

SELICKÁ, Denisa – ŠTRBOVÁ, Monika: Spoločné a rozdielne znaky profesie sociálneho pracovníka 

a sociálneho pedagoga. 

In: Rizika sociální práce. Sborník z konference VII. Hradecké dny sociální práce, Hradec Králové  

1. až 2. října 2010. Vyd. 1. Hradec Králové : Gaudeamus, 2010, s. 250, 253. 

 

Výchova a vzdělávání romských žáků jako pedagogický systém 

 

ZELINA, Miron – ALABERTY, Ladislav: Učebné zdroje teoretického charakteru pre pracovníkov 

v CVS s MRK. 

In: Zelina, Miron – Alberty, Ladislav: Metodika tvorby učebných zdrojov pre žiakov. V celodennom 

výchovnom systéme na základných školách. Bratislava : Metodicko-pedagogické centrum, 2011, 

s. 88–89. 

 

Recenze výstavy 

 

Beroun; (2005) 

 

LEITNEROVÁ, Jiřina: Výstava fotografií představila Romy jako národ bez hranic. 

Berounský deník, 11, 25. 3. 2005, č. 71, s. 3. 

 

 

 

 

 

 



 29 

DĚJINY, ENCYKLOPEDIE A SLOVNÍKY 

 

WHO is who v Slovenskej republike. Zakladateľ a vydavateľ Ralph Hübner. Dodatkové dielo. 

Životopisná encyklopédia osobností Slovenskej republiky obsahujúca približne 6 500 životopisov, 

(čiastočne s fotografiami), Menný zoznam obsahujúci približne 16 400 mien a In Memoriam s takmer 

220 osobnosťami, ktoré významne ovplyvnili slovenskú spoločnosť. 8. vyd. Zug : Who is Who, Verlag 

für Personenenzyklopädien, 2011, s. 57. 

 (Zpracovala: Jana Bednářová) 


